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Procesverbal Nr.4

-1 mbajtur sot,daté 30.04.2026,0ra 13% ne mbledhjen e Késhillit té Bashkisé, mbledhje e radhés, me
rend dite :

Miratimi i rendit t&€ dité€s s& mbledhjes.

Informacion mbi Vendimet e Késhillit t& mbledhjes sé muajit Mars 2026.

Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes sé kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-31 Mars
2026.

Pér anétarésimin e Bashkisé Roskovec né Shoqatén e Qyteteve dhe Rajoneve pér Menaxhimin e
Qéndrueshém té¢ Burimeve (Assocation of Cities and Regions for Sustainable Resource
Management / ACR+).

Pér miratim rishpérndarje fondesh ndérmjet programeve né buxhetin e Bashkisé¢ Roskovec pér vitin
2026. .

Pér njé shtesé né Paketén Fiskale pér vitin 2026.

Diskutime dhe komente t& qytetaréve.

Ora e hapjes sé mbledhjes: 13%

Késhilltarét prezent: A.Plaka, E.Cepele, Rr.Hazizi, F.Hoxha, L.Goga, E.Buzi, E Kageli, H.Hajdini,
E.Toska, E.Xhaxhaj, Dh.Malka, P.Toro, V.Cepele, F.Feleqi.

Késhilltarét & mungojné: A.Lamaj, Zh.Metushi, N.Zeka, J.Begaj, A.Hoxha, A.Pelo, S.Bibo
Qamili.

Prezent nga bashkia: Nénkryetari M.Goga, Dr.Financés O.Goga, Dr.Ardhurave Vendore S.Cepele,
Dr.Urbanistikés E.Hoxha, P/Zbatimit t& Investimeve A.Hoxha,Sp/Integrimit Europian U.Blido,
P/Shérbimit Social E.Kola.

Me plotésimin e kuorumit, Kryetari hap mbledhjen. Prezent né fillimin e mbledhjes jang 14
késhilltaré. Kryetari — mirdita t€¢ nderuar késhilltar, t& nderuar pérfagésues t€ administratés,
faleminderit g€ jeni béré pjesé e mbledhjes s& Késhillit Bashkiak Roskovec pér muajin Prill 2026.
Ashtu si¢ jeni njohur me njoftimin e datés 24.04.2026 dhe me rendin e dit€s pérkatés, do doja tju
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kujtoj vetém se pér pikén 7 t& rendit t& dités “Pér njé shtesé né Paketén Fiskale pér vitin 2026 keni
nj€ relacion t& pérditésuar qé ua kemi shpérndarg sot né fillimin e késaj mbledhje. Nuk kemi asnjé
ndryshim nga rendi i dités i shpérndaré tek ju né datén 24, né qofté se askush nga ju pér progeduré
nuk kérkon fjalén sa i takon rendit t& dités, Ju ftoj g€ t& votojmé rendin e dités, me té cilin jeni
njohur paraprakisht.

1. Miratimi i rendit t& dités s& mbledhjes.

Kryetari hedh né votim rendin e dités si mé sipér dhe miratohet unanimisht me 14 vota pro.
Kryetari- me t& gjithé votat pro t& késhilltaréve t& pranishém miratohet rendi i dités.

2. Informacion mbi Vendimet e Késhillit t& mbledhjes s& muajit Mars 2026.

Kryetari- vazhdojmé me njé informacion t& shkurtér mbi vendimet e Késhillit t& mbledhjes sé
muajit Mars 2026. Ftoj Sekretaren znj.Arlinda qé t& béj njé relacion shkurtimisht né lidhje me
vendimet e marra né mbledhjen e muajit Mars. Késhilltarst shprehen se e kané informacionin dhe e
kang lexuar, dhe qé t& vazhdojmé me pikat e tjera. Kryetari- gjithsesi pér progeduré uné duhet gé t&
respektojé rendin e dités, né qofté se nuk &shté e nevojshme dhe nuk e shikoni t& arsyeshme,
at€heré kalojmé né pikén 3 t& rendit t& dités.

3. Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes s& kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Kryetari- ju jeni njohur t& gjithé me procesverbalin, dikush ka digka né lidhje me procesverbalin e
mbajtur nga mbledhja e kaluar? Nuk ka. Kryetari- atéheré ju ftoj t€ nderuar késhilltar t& miratojmé
procesverbalin e mbledhjes sé kaluar t& Késhillit Bashkiak. Kryetari hedh né votim procesverbalin
¢ mbledhjes sé kaluar dhe miratohet unanimisht me 14 vota pro. Kryetari- me t&€ gjithé votat pro
miratohet procesverbali i mbledhjes sé kaluar.

4. Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-31 Mars
2025.

Kryetari- tju pyes, vazhdojmé me t& nj&jtin parim qé kemi béré dhe né mbledhjet e kaluara apo jo?
Késhilltarét shprehen po. Kryetari- ok, pér pyetie dhe pér diskutime nuk e kérkon
askush..P/Shérbimit Social Enkeleda- mé fal pak Kryetar, doja t& béja njé saktésim. Tek Njésia
Administrative Kurjan &shté béré njé lapsus, vlera me numra &shté e sakté dhe kur &shté shkruar
me fjalé €shté béré njéqind mijé e shtatédhjeté e gjashts, ndérkohé vlera reale &shté dhjeté mijé e
shtatédhjeté e gjashté. Fredi- kisha njé pyetje, sipas njé vendimi t& Késhillit dhe miratimit nga
Kryetarja e Bashkisé, e kemi 1én& q& lista e personave q& marrin ndihmé ekonomike t& jeté e
afishuar né qendrat administrative, ndodh akoma apo &shté harruar? Enkeleda- uné po tregohem
reale, jané tek dy muaj q& listat nuk jané afishuar por do t&é vazhdojé..Fredi- jo pa géllim e thashg,
mos t€ ndodhé mé. Enkeleda- tani uné po e flas para jush kétu dhe duke filluar gé nga listat e
mugjit Prill, porsa t& na vij vendimi sepse neve na ka dalé vendimi né sistem por deri né momentin
q€ neve na vjen vendimi me shkresé, ne nuk nxjerrim dot lists. Né moment q& t& na vij vendimi me
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shkresg, listat do t& afishohen né ¢do njési pérkatése. Kryetari- miré faleminderit, dikush tjetér
kérkonte fjalén? Po fjala &shté pér z.Elmaz. Elmazi- sa i pérketé materialit, e tha dhe vet ajo q& béri
at€ korrigjimin. Pérsa u pérketé listave t& kétyre personave, uné si anétar i Késhillit nuk isha i
mendimit q€ ne ti afishojmé& népér gendrat e njésive, le qé peréndia atyre u ka dhéné njé digka q&
smunden, por ska pse t€ jené atje t& afishuara. Kushdo nga késhilltarét nuk e pengon njeri, le t&
paraqitet tek zyra pérkatése dhe t&€ marr emrat nése dyshon. Kryetari- faleminderit z.Elmaz, por kjo
€shté digka g€ ne e kemi diskutuar disa heré né kété Késhill dhe &shté jashté rendit t& dités dhe nuk
besoj se meriton qé ta diskutojmé akoma. Elmazi- po nuk &shté e drejté..Kryetari- né lidhje me
projekt-vendimin? Fredi- nuk &shté turp, mé fal por ai qé ka turp t& marri ndihmé ekonomike, t&
heqi doré nga ndihma ekonomike. Ne kété vendim e kemi marr, ti rikthehemi kétyre budalléqeve
€shté turp. Kryetari- nuk po kthehemi dhe po ju ftoj t&€ nderuar késhilltar nése keni ndonjé pyetje
apo diskutim né lidhje me projekt-vendimin q& jemi duke diskutuar? Nuk kemi, atéheré né
mungesé t€ pyetjeve dhe diskutimeve né& lidhje me projekt-vendimin, uné ju ftoj t&¢ nderuar
késhilltar t€ votojme projekt-vendimin “Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar
deri n€ 6% pér periudhén 1-31 Mars 2025, me saktésimin nga ky projekt-vendim pikérisht pér
Njésin€ Kurjan, né bazé t& relatimit q& specialistja béri kétu pérpara kétij Késhilli. Kryetari hedh né
votim projekt-vendimin me saktésimin si mé sipér dhe miratohet unanimisht me 14 vota pro.
Kryetari- me t€ gjithé votat pro miratohet ky projekt-vendim, faleminderit pér votimin. Enkeleda-
faleminderit. Kryetari- faleminderit edhe juve.

5.Pér anétarésimin e Bashkisé Roskovec né Shoqatén e Qyteteve dhe Rajoneve pér Menaxhimin e
Qéndrueshém t€ Burimeve (Assocation of Cities and Regions for Sustainable Resource
Management / ACR+).

Kryetari- pér kété¢ projekt-vendim ftoj specialisten pérkatése qé t& na bé njé relatim té
pérmbledhur. Sp/Integrimit Europian Ulpiana- pérshéndetje t& nderuar késhilltar, dhe uné
paraprakisht doja t& saktésoja q& referuar kostos pér antarésimin duke pérfshiré dhe komisionet
bankare, duhet t€ keté njé saktésim q& &shté shifra 78 mijé ajo q& éshté déshifruar né kllapa,
shtatédhjeté e teté¢ mijé duhet t& jeté pjesa e perifrazimit né kllapa e shkruar. Projekt-vendimi qé
uné ju paraqes pér miratim ka t& bé&j me antaréimin e Bashkisé Roskovec né shoqgatén e qyteteve
dhe rajoneve, pér menaxhimin e qéndrueshém té burimeve ose ndryshe ACR (Assocation of Cities
and Regions for Sustainable Resource Management ) q& éshté emri né anglisht i shoqatés. Atéheré
shogata e qyteteve dhe rajoneve pér menaxhimin e qéndrueshém t& burimeve, &shté njé rrjet
ndérkombétar qytetesh dhe rajonesh, q& ndajné njé qéllim t& pérbashkét, promovimin e praktikave
t€ menaxhimit t€ qéndrueshém t& burimeve dhe &shté themeluar pér t€ inkurajuar inovacionin,
transferimin e njohurive dhe bashképunimin t& l8vizjes drejt njé ekonomie rrethore. Leksi- e kemi
kétu materialin, njé pyetje? Kryetari- a mund t€ mbarojé relatimin dhe t& bésh pyetjen, sepse mund
té ket€ t€ interesuar q& duan ta dégjojné. Gjithsesi b&jeni pyetjen meqgénése filluat..Leksi- vetém
shkurt pér pjesén qé ¢faré pérfitimesh kemi, t& koncentruar se pér t€ lexuar kétu e kemi..Ulpiana-
duke u béré anétare Bashkia e Roskovecit si pjesé pérfagésuese e késaj shoqate, normalisht ne
kemi mundési t& arrijmé tek pjesa e bashképunimit, duke qéné se pjesé e késaj shoqate jan& edhe
qytete ose bashki t€ tjera europiane, mund t& kemi shkémbime t& praktikave t& mira, dhe kjo
shoqaté operon kryesisht duke qéné se ka dhe pér menaxhimin e géndrueshém t& burimeve né
aspektin e mjedisit, duke u fokusuar gjithmoné e mé shumé drejt ekonomisé qarkulluese, pér
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menaxhimin e mbetjeve q€ gjithashtu &shté njé nga pikat zhvillimore t& Bashkisé tong. Kjo &shté
njé pérmbledhje referuar pse Bashkia do t& jeté anétare e késaj shogate. Kryetari- po, fjala &shté pér
znj.Dhurata. Dhurata- faleminderit Kryetar. Tani vajza sapo e sqaroi garté aty, ndérkohé e kemi
dhe t& shkruar kétu. Qéllimi kryesor i késaj shogate ACR thoté aty q& &shté promovimi i
ekonomisé garkulluese, pra riciklim, ripérdorim dhe reduktim mbetjesh. Tani shoh qé& mbetjet jané
t€ gjitha t€ futura népér ata kazanét atje, heré i marrin e heré si marrin punétorét e Bashkisé sepse
uné e kam béré vérejtje heré pas here né ¢do mbledhje, e para. Dhe e dyta, riciklim aty, kétu tani
pérveg kartonit q€ &shté mbledhur, tjetér gjé uné skam paré sepse normalisht po t& ishte béré do
ishin ndar€ ata kazanet si¢ e kané t& téra vendet e botgs, sic e kané ato qytetet q& do angazhohen né
kété shoqaté. Dhe sé treti thoté menaxhimi i géndrueshém i burimeve natyrore té zonés toné,
kryesisht gytetit ton&. Cilat jang kéto burime natyrore q& ne jetojmé, qé do menaxhohen kaq bukur
nga kjo shoqat€? Mbrojtja e mjedisit dhe klimés thoté kétu, si e mbron kjo shogaté qé do
bashkohemi ne, do béhemi pjesé e saj ku ka njé kuoté t& caktuar 780 mijé leké, si e mbrojn&?
Ndérkohé kétu né zonén toné, zona bujgésore-blegtorale e gjithé Shqipérisé, mé e mira, mé e
pérparuara, do ndértohet Termocentrali? Ku do shkojné gjithé ai tymi i Termocentralit, e ka
menduar ndonjéheré? E keni menduar q& do béheni pjesé e késaj shogate, e ding vendet e rajonit,
ato zona q€ do bashkohemi dhe ne bashké me ta, né cilén situaté jemi ne kétu? Ne do mbytemi nga
ai tymi, késhtu e mbrojmé mjedisin ne duke ndértuar Termocentrale? Duke vraré jetén e njerzve,
biméve, kafshéve, ¢do gjé & gjallé q& ekziston né zonén tong, késhtu qé jam shumé e paqart€. Dhe
mbéshtetja e politikave lokale t& qéndrueshme, cilat jané kéto politika lokale q&é jané shumé té
qéndrueshme pér Bashking tuaj? Kaq kisha, faleminderit dhe duam nj& sqarim. Ulpiana- kéto jané
pikat g&¢ vet ACR-ja dhe shoqata e rajoneve t& qyteteve operon, dhe duke qéné pjesé anétare e saj,
domethéné pjesé pérbérése e késaj shoqate, Bashkia ka mundésing q& t& bashképunojé né kuadér t&
projekteve t&€ ndryshme qé operojné né fushén e mjedisit..Dhurata- cilat projekte konkretisht?
Upliana- po se shoqatat gjaté gjithé kohés hapin thirrje t& ndryshme..Dhurata- dhe bashkohemi ne
harxhojmé ca leké, ndérkohé mé fal qé kéto leké mund t& hidhen tek ajo shkolla ime qé& &shté atje,
q€ tre vite ska béré akoma g€ &shté rikonstruktuar dhe muret po bien komplet, ¢a do t& thoté kjo?
Maksi- po ne sjemi béré akoma? Dhurata- si, ¢a sjemi béré? Po pse e kérkon atéhéré? Maksi- t&
béhemi njéheré anétar, pastaj diskutojmé. Dhurata- meqénése &shté dhe Nénkryetari kétu, se miré
do ishte t&¢ ishte dhe Kryetarja, tani kéto fonde t& lutem shumé, a i harxhon diku q€ ja vlen,
kryesisht n¢ ato shkollat tona q& u dogjén t& gjitha ato panelet ca jané ato larté t& energjisé
elektrike, ska fare drita, tualetet jané akoma pa ujin e ngrohté, skané qéné gjithé dimrin, sé& treti
muret ¢ shkollés 3 vite e ndértuar shkolla, muret po bien copa-copa, jané béré prap€ gropa-gropa
muret, &shté turp si para ¢lirimit, dhe s& katérti ato rrugét e fshatit jané beré copa-copa, mé pérpara
u prishén sesa u ndreqén, ¢ara-gara, jané béré kanale-kanale rrugét. Atéheré ne kérkojmé t& b&jmé
kéto shoqata pér tu dukur, pér tu mburrur, pér t& shpenzuar kéto leké kot pa kriter, jo mua smé
duket e drejté. Maksi- ky &shté mendimi juaj..Dhurata- po jo ta mendoni edhe ju, pse i harxhoni kot
kéto lekét, &shté pér t& ardhur keq. Ndérkohé merrni njé filtér vendoseni te ato depot e ujit se po
vjen uji llum i kug, do ta nis me video se i kam dhe kétu, se u bémé bajat ne heré pas here nis video
koshat e plehrave, nis mjediset e shkollave, nis rrugét, nis ujin e ndotur, tani u bémé bajat edhe ne.
At€heré shpenzoi merr njé filtér, kaloje né ¢do depo uji, sa depo uji ka zona jong, ka 6 apo 7, ja 10
1 ka, merr njé filtér..Maksi- ska t& b&j me kété..Dhurata- jo ska t&€ b&j, mos u bashko me shoqatén,
duhen kéto lekét se né fund té fundit kéto leké ju i keni marr nga fondi i Bashkis€ apo jo? nga fondi
q€ &shté miratuar né 2025 nga ne, nga ne t& PD-sé& jo po nga ju t€ Ps-s€, se ¢do gjé ju e miratoni
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dhe bravo ju qofté pér kéto gjéra g€ po béni se e keni ndritur, por ama t€ vené lekét atje ku &shté e
nevojshme, jo t& shkojné né destinacione kot pa lidhje, pér tu dukur, pér tu mburrur, pér fasada qé
jemi dhe ne né kété shoqaté ACR-je, uné késhtu e gjykojé dhe kjo €shté mé e drejta. Pér két€ arsye
uné jam kundra absolutisht, sjam dakort. Kryetari- po, faleminderit Dhurata, fjala &shté pér
ju..Viola- pérveg anétarésimit, ¢faré t& mirash do keté Bashkia, komuniteti nése ne antarésohemi
ose béhemi pjesé e késaj shoqate? Njé gjé konkrete gé ta dimé, té jemi t& garté q€ po antarésohemi
kétu, po ¢faré t& mirash do kemi nga kjo anétarési? Kryetari- ok, faleminderit Viola. Ulpiana- duke
qéné se shoqata hap thirrje t& ndryshme né kuadér t€ projekteve sepse ne mund ti shtojmé kéto
projekte pasi t€ jemi antarésuar, sepse ato gjaté gjithé kohes shpallin thirrje pér projekt-propozime
né fusha t& ndryshme..Viola- a i plotésojmé ne kushtet pér t& géné pjese e kétyre projekteve, a kemi
ne kapacitetet ose ato nevojat e domosdoshme pér t€ qéné pjese e kétyre projekteve, sepse shoqatat
pércaktojné projekte ose hapin projekte pafund? Ulpiana- varet nga lloji i projektit.. Dhurata- po
futemi ne késhtu kot, t&¢ dukemi pér fasada.Né sallé po flasin njékohésisht Maksi dhe
Dhurata. Kryetari- o Maksi t& lutem qé t& mos flasim njékohésisht sepse duhet t& mbajmé dhe
procesverbalin e mbledhjes ndérkohé..Ulpiana- ne i plotésojmé kushtet normalisht pér t€ qéné
anétare tek kjo shoqaté, dhe pastaj né vijim né bazé dhe t& thirrjeve t€ ndryshme g& hapen, do duhet
qé ne t& aplikojmé, Bashkia si institucion né varési t€ thirfjeve t& ndryshme qé& hapen nga shogata.
Kryetari- ¢éshtja ishte né qofté se uné e kuptova drejté, kemi ndonjé studim paraprak, e kemi paré
ne karakterin e thirrjeve qé hapet pikérisht nga kjo shogaté? Kemi mundési g€ ne t€ pérfitojmeé
apo? Ulpiana- po sepse Bashkia &shté anétare dhe né organizata t& tjera..Kryetari- ok, atéheré kemi
pasur raste g&é nga ato ne kemi fituar projekte? Ulpiana- po kemi pasur..Maksi- jo pak, po shumé
projekte..Dr.Ekonomike Orgesa- si¢ ishte shkolla e rivitalizimit n& Kurjan. Ulpiana- po rivitalizimi
né Kurjan. Kryetari- miré faleminderit pér pérgjigjen qé i dhaté znj.Viola, dikush e kérkon fjalén,
ka pyetje pér specialisten né lidhje me kété projekt-vendim? Fredi- diskutim kisha..Kryetari- pér
pyetje e kérkon dikush fjalén? Nuk ka. Kryetari- atéheré fjala &shté pér diskutim pér juve z.Fredi.
Fredi- shiko ne si opozité kemi réné dakorté pavarsisht se kané qéné fasada pér t& gjitha
antarésimet e shogatave, pavarsisht se ato jané simbolikisht 780 mijé lek& por kan& qéné fasada,
nuk éshté se kané pérfituar. Shumé miré e tha kolegia pér ambientin, pér projektet, po shumé
kontrast bie gjithé ai Tec q& po béhet atje, q& helmon gjithé botén, ne firmosim ca fletushka edhe
ca leké t& tjera. Po bie shumé kontrast kétu sepse firmosim antarésimin né shogaté ne dhe né t€
gjitha shkolla e Bashkisé nuk ka pasur ngrohje sivjet. Bie shumé kontrast, sot né fshatin Ngjeqar
rastésisht ka vajtur fadroni pér t& hapur ca rrugé sepse &shté béré katastrofé dhe kané ngelur pér
nafté, do thuash ti 780 mijé leké jang, jo 780 mijé lek& punon njé muaj skrepi, dhe k&to m& duken
shumé fasadé. N& qofté se nuk jané kéto qé them ung, né njé shkollé, né njé kopsht kétu né
Bashkiné toné nuk ka wc, nuk ka karrige dhe ne merremi mé shumé me fasada. Kéto jané fakte q&
them uné dhe ta vértetojé, kopsht marrin fémijét karriget nga shtépia dhe i ¢ojné atje, nuk ka we, né
kopsht we gjynah 10 mijé leké t& vjetra, 20 dhe 780 mijé lek&? Kaq kisha dhe uné€ jam kundra,
sshté fasadé komplet pavarsisht vlerés. Kryetari- faleminderit z.Fredi, fjala &shté pér z.Maksi.
Maksi- z.Fredi do mé falésh por dua t& replikojé pérsa i pérketé problemit t& ngrohjes s€ shkollave
dhe kopshteve. Nuk ka pasur shkollé dhe kopsht fal dhe Zotit lart€ qé kan€ géné temperaturat, po
uné nuk di t& paktén né pozicionin q& jam, qé té€ keté kopsht dhe shkollg pa ngrohje gjaté periudhés
fundi i 2025-2026..Dhurata- ja konkretisht shkollén time, cikli fillor po géndron, por nga cikli larté
asnjé, 8 klasa larté asnjéra nuk kishte ngrohje sivjet..Maksi- edhe njéherg, &shté tjetér gj€ pastaj q&
nuk kan& shkollat..Dhurata- sepse e ndezin 5 minuta né méngjes atje edhe kaq mbaroi..Maksi- mé
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fal se e kisha me késhilltarin. E dyta pérsa i pérketé kopshtit, uné t& ftoj t& vemé ta shikojmé dhe né
qofté se kopshti..Fredi- po po absolutisht, n¢ Jagodin€..Maksi- dhe n& Jagoding vemi..Fredi-
géndron apo nuk géndron? Maksi- jo nuk géndron pér arsye se fakti & atje &shté vetém kopshti,
nuk ka as shkollé asgjé, té gjitha karriget, tavolinat e t& tjera me radh€ jan€ né dispozicion vetém té
kopshtit..Fredi- nuk ka karrige, i marrin fémijét vet, nuk ka wc..Maksi- do vemi bashké ta
shikojmé..Uné nuk ta kthej dot mendjen tani por po them edhe njéheré, e gjithé baza materiale e
shkollés sé& Jagodings &shté né dispozicion vetém dhe vetém té kopshtit..Fredi- nuk ka zotri, nuk
ka..Maksi- &shté¢ mendimi yt, uné po them t& kundértén..Fredi- po miré vemi tani..Maksi- po
patjetér vemi, do vemi ta vizitojmé dhe t& kthejmé pérgjigie mbledhjen tjetér..Fredi- direkt pas
mbledhjes t& gjithé vemi..Maksi- po patjetér. Kryetari- faleminderit z.Maksi, dikush tjetér e kérkon
fjalén pér diskutim né lidhje me projekt-vendimin qé jemi duke diskutuar? Nuk ka. Kryetari- ju ftoj
atéheré t& nderuar késhilltar t& votoni projekt-vendimin “Pér anétarésimin e Bashkisé Roskovec né
Shoqatén e Qyteteve dhe Rajoneve pér Menaxhimin e Qéndrueshém t& Burimeve (Assocation of
Cities and Regions for Sustainable Resource Management / ACR+)”. Kryetari hedh né votim
projekt-vendimin si mé sipér dhe miratohet me 10 vota pro, dhe 4 vota kundér F.Feleqi, E. Xhaxhaj,
Dh.Malka, V.Cepele. Kryetari- atéheré miratohet ky projekt-vendim me 10 vota pro dhe 4 kundér.

6.Pér miratim rishpérndarje fondesh ndérmjet programeve né buxhetin e Bashkisé Roskovec pér
vitin 2026.

Kryetari- atéheré pérmbledhtas. Dr.Ekonomike Orgesa- t& nderuar késhilltar, jam para jush pér té
prezantuar projekt-vendimin “Pér miratim rishpérndarje fondesh ndérmjet programeve né buxhetin
e Bashkisé Roskovec pér vitin 2026, né buxhetin e miratuar né fund t& Dhjetorit t& vitit 2025.
Kemi miratuar zérin investime pér mbulim kanali me gjatési 250 m linear n€ fshatin Kuman, nga
ekspert t& fushés u pa e arsyeshme se nuk kishte nevojé qé ky z& t&€ behej investim, po thjesht
vetém blerje materialesh me té nj&jtén vleré, me t€ nj&jtén gjatési dhe puna t& kryhej nga punonjésit
e Agjensisé sé Shérbimeve Publike t& Bashkisé. Uné i rashé shumé shkurt, nése doni pastaj t& lexoj
gjithé relacionin, &shté thjesht vetém ndryshim nga llogaria 602 q& do béhet blerje materiali né
investim. Kryetari- faleminderit Orgesa, po fjalén e ka Dhurata pér pyetje. Dhurata- jo uné e kisha
né forém pyetje né fakt, kanali qé ishte do filloj tubacioni apo ¢faré? Isha e pagarté. Orgesa- do
vendosen tubo dhe do mbulohet kanali..Dhurata- jo se e di ku e kam hallin, se e njéjta gjé u b& dhe
né fshatin Suk 1 né lagjen Agacaj kryesisht, u shtrua dhe rruga atje dhe ndérkohé ne e miratuam t&
gjithé unanimisht kétu ng Késhill pér bérjen e asaj rrugés atje, dhe kanali do b&hej me banking por
erdhi momenti me zor u bé ajo rruga 2 metér e 20 centimetér, se mé gjeré nuk u bé dhe vjen
momenti tani ngeli me aq, as kanal su bé, as nuk u pastrua i shkreti kanal ndaj po them ung, g€ do
shkoj i gjithé fondi atje apo do béhet sic ndodhi né Agacaj? Orgesa- jo fondi do vazhdojé me
progeduré prokurimi, thjesht do kalojé nga investim qé ishte parashikuar, do béhet vetém blerje
materiale, ndérsa mbulimi i kanalit me kéto materiale q& do blihen do b&het nga punonjésit tané.
Dhurata- po shpresojmé t& béhet se mos ndodh e njéjta strukturé si¢ ndodhi né Agacaj. Kryetari-
tjetér kush pér pyetje e kérkon fjalén? Pér diskutim né lidhje me kété projekt-vendim? Ateheré
kérkesé pér diskutim nuk kemi, ju ftoj t& nderuar késhilltar t& votojmé projekt-vendimin “Pér
miratim rishpérndarje fondesh ndérmjet programeve né buxhetin e Bashkisé¢ Roskovec pér vitin
2026”. Kryetari hedh né votim projekt-vendimin sipas materialit t& paragitur dhe miratohet
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unanimisht me 14 vota pro. Kryetari- me té gjith& vota pro t& késhilltaréve t& pranishém miratohet
ky projekt-vendim. Faleminderit znj.Orgesa.

7. Pér njé shtes¢ né Paketén Fiskale pér vitin 2026.

Kryetari- ftoj z.Selman Cepele g& t& na béj njé relacion pérmbledhés pér kété piké. Do doja qé tju
kujtoj g€ pér kété projekt-vendim &shté dashur nga ana e administratés por edhe e Késhillit q& t&
beéhen dy dégjesa publike, &shté depozituar dhe njé kérkesé nga ana e kompanisé qé &shté &
interesuar ose qé& preket nga ky projekt-vendim, késhtu qé pérmbledhtas do doja q& z.Selman t& na
pérfshijé né kété relacion dhe njé kthim pérgjigje qé i &éshté béré kompanisé pérkatése, pérpara se ta
hedh kété projekt-vendim né votim. Selmani- u paragesim kété ndryshim ose mé miré t& themi
shtesé né paketén fiskale t& vitit 2026, t&€ miratuar mé paré. Né lidhje me ndryshimin né kapitullin 2
t€ tarifave vendore, pika 2/3 “tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave pér bizneset dhe
institucionet” dhe ky vendim ishte marr paraprakisht edhe né disa vite t&¢ méparshme, né ményré t&
njépasnjéshme, por kjo tarifé e vendosur pér bizneset dhe institucionet ishte stopuar deri né vlerén
200 milion pér investimet, dhe lind nevoja qé né bazé té investimeve té filluara dhe t&€ kérkesave té
béra, neve t€ vazhdonim qé t& pércaktonim tarifat pérkatése edhe pér investime mé larté se 200
milion. Kemi béré njé ndarje duke i réné llogjikés proporcionale, qé né bazé t& rritjes, kjo taksé nga
5 milion leké deri né 200 milion, né ményré t€ zhdrejté t& béhet rritja edhe né vlerén nga 200
milion deri n€ 15 miliard leké dhe mé tutje. Them né& ményre té& zhdrejté sepse me rritjen e vlerés sé
investimit, rritja pér njési t& tarifés, pér njési investimi t& késaj tarife &shté mé e vogél, pra me
rritjen e investimit rritja pér njési investimi éshté mé e vogél. Kemi menduar dhe duke iu pérgjigjur
dhe kérkesave t& béra dhe ankesave t& béra nga firmat pérkatése, qé kjo rritje nuk &shté kolosale si¢
e pércaktonin ata dhe e papérballueshme pér nga vet ata. Eshté rritur vlera sepse pér investim mé t&
madh é&shté vendosur njé tarifé mé e madhe llogjike, dhe mendomé q& né bazé t& kétyre
materialeve g€ ne kemi sjellé, u kérkojmé miratimin e kétij projekt-vendimi dhe vendosjen e késaj
tarife, e cila do ti shérbejé padyshim zhvillimit ekonomik t& Bashkisé dhe t& administrimit sa mé té
miré t€ taksave dhe tarifave vendore. Kryetari- pra po na thoni qé ne kemi t& b&jmé jo me shtesé
z€rash..Selmani- me shtesé t& njé zéri t& miratuar mé paré..Kryetari- shtim kategorish? Selmani-
shtim kategorish t& z&rit t& miratuar mé paré. Kryetari- ky z& ka géné pra tek tarifat..Selmani- tek
tarifat t€ miratuara disa vite me radhé né paketén fiskale..Kryetari- pra si zé& tarifash ky &shté
quajtur i ligjshém nga Prefektura né t€ gjithé paketat..Selmani- i ligjshém nga Prefektura. Kryetari-
dhe ne thjesht kemi shtuar kategoring..Selmani-po. Kryetari- po faleminderit, po fjala &shté pér ju
z.Leksi. Leksi- jo njé redaktim kétu g&¢ mund ta bésh tek paragrafi i fundit, unanim jo anonim, njé
redaktim se até e ezaurove ti. Dhurata- uné do thoja késhtu, nése nuk béhen ndryshime ¢faré do
ndodhi? Nése do ishin atje ku kishin qéné si vlera? Maksi- nuk do paguaj taksa investitori.
Dhurata- pse deri tani nuk kané paguar taksa ata? Maksi- kan& paguar po deri tek ajo tarifé qé &shté
e percaktuar aty tek vendimi. Dhurata- po pse duhet té& rritet tarifa? Maksi- pér arsye se &shté
investim mé i madh, né qofté¢ se ne kemi miratuar 6 kategori..Dhurata- ku &shté verifikuar
investimi mé& i madh? Fredi- kush &shté investitori? Maksi- investitorin nuk e dimé, deri tani ska
ardhur investitor, ne pércaktojmé tarifat me kategori, nga 1 deri né 100 leké, nga 100 leké deri né
200 leke, nga 200 leké deri me milion leké dhe kété e kemi..Fredi- konkretisht ka? Selmani- po se
ishte stopuar tek 200 milion leké investime, tani lind nevoja q& do kryhen investime mé t& larta,
mbi 200 milionshin..Maksi- kur investimet kryhen mé t& larta, ne kemi marr analogjiné dhe
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Bashkiné e Tiranés, Bashkiné e Fierit e té& tjera"me radhg, q& sa mé i larté t& jet€ investimi, aq mé& e
larté éshté tarifa pér mbetjet né kété kategori dhe ne deri dje ngaqé nuk kishim investime. Fredi-
mbase dhe i penalizojmé sepse kush e di se mos ne kemi..Dhurata- mund t& pérfitojné ata por
gjithsesi..Maksi-jo sdo pérfitojné, do pérfitojé Bashkia n€ két€ mes né qofté se ata do
paguajné..Dhurata- patjetér tek ju do vijné ato, Bashkia do i vjeli sigurisht po dhe pér investitorin
gjynah..Maksi- investitori gjynah? Dr.Ekonomike Orgesa- &shté kjo ndotja g€ po
shkakton..Dhurata- po ndotje mé& té madhe se Termocentrali ske ku gjené né € gjithé
globin..Maksi- po pér até béhet fjalé. Fredi- po uné po ta them kush éshté ju e mbani akoma..N&
sallé ka zhurém dhe po flasin njékohésisht. Kryetari- ju lutem t& flasim me radhé se nuk po arrijmé
dot q& t& rezervojmé fjalén tuaj, ju lutem t& flasim me radhé..Maksi- nesér mund t& keté investitor
t& tjeré mé t& fugishém sesa ajo tabelé g& kemi vendosur ne, dhe tarifat vendore do t& jen€ mé té
larta. Kryetari- po faleminderit z.Maksi, dikush nga késhilltarét kérkon fjalén pér ndonjé pyetje né
lidhje me kété projekt-vendim? Pér diskutim? Atéheré pyetje dhe diskutime nuk ka, ju ftoj t&
nderuar késhilltar t& votoni projekt-vendimin “Pér njé shtesé né Paketén Fiskale pér vitin 20267,
Kryetari hedh né votim projekt-vendimin sipas materialit t&¢ paraqitur dhe me 10 vota pro, dhe 4
vota abstenim F.Feleqi, E.Xhaxhaj, Dh.Malka, V.Cepele nuk miratohet ky projekt-vendim.
Kryetari- pér kété projekt-vendim na duhej gé ta miratonim me 11 vota, késhtu q& ky projekt-
vendim nuk miratohet.

8.Diskutime dhe komente t€ qytetaréve.

Kryetari- ashtu sikundér e kemi 1éné né mbledhjen e kaluar, &shté kérkuar nga nj€ pjes¢ e madhe e
késhilltaréve njé forém llogaridhénie nga Drejtoria e Investimeve kétu ng Késhill, dhe do doja q&
pikérisht kété piké ta fillonim atje ku e kemi 1éné, n& pérgjigje t& pyetjeve t€ késhilltaréve q& jané
rezervuar qé pérpara dy mbledhjesh té kétij Késhilli. Fredi- fillojm& me pyetjet apo me pérgjigjet?
Dhurata- jo do marrim pérgjigjet njéheré.. Kryetari- po presim g¢ t& vijné dhe specialistét g€ &
marrin pérsipér dhénien e pérgjigjeve. Leksi- ne kérkuam q& t€ vij njé material nga zyra e
investimeve dhe té& ishte personi qé ta interpretonte, drejtori. Kryetari- atéheré t& lexojé pyetjet q&
jané rezervuar. Pyetja 1 éshté informacion né lidhje me afatet ¢ fillimit dhe mbarimit t& punimeve
qé kané firmat né zbatimin e projekteve. A kané qéné korrekt? N& rast se nuk kané géné korrekt, a
ka pasur..Leksi- né respektin mé t& madh pér punonjésin, jo pér nga niveli i shkall€s s¢€ hierarkisg,
kétu nuk ka géné ky pjesmarrés, supervizor a nuk e di né pjesén e investimeve apo jo? Késhtu q¢
pse duhet ta marri ky pérsipér pérgjigjet e pyetjeve qé kemi nisur ne pér investimet né Bashking
Roskovec? Maksi- a kérkuat pérgjegjésin e zbatimit t€ investimeve? Sektor &shté nuk &shté
drejtori..Leksi- drejtori &shté, ka supervizor..Maksi- jo nuk &shté drejtori, nuk kané supervizor, nuk
&shté né organikén e Bashkisé. N& qofté se thua supervizor &shté tjetér gjé tani, kérkon specialistin
e investimeve? Leksi- ndér vite ky ska géné.Maksi- po nuk &shté e théné tani, institucioni ai
gshté..Leksi- megjithaté materiali duhet t& ishte para kohe i shpérndaré..Kryetari- né qofté se
administrata ka pasur kohén e mjaftueshme qé t€ pérzgjedhi personat qé do t&€ japin pérgjigje,
gjithsesi t& vlerésojme qé& kétu kemi Nénkryetarin e Bashkisé dhe pér ¢do plotésim, besoj se do té
jeté i mundur pér t& plotésuar pérgjigjet né qofté se nuk do jeté e kénagshme, dhe né vazhdim té
pyetjes Nr.1 né rast se nuk kané qéné korrekte, ka pasur penalitete? Cfaré lloji kan€ qéné
penalitetet? N& rast se puna nuk ka qéné cilésore, a éshté marr né dorézim apo jo? Cilat jan€ afatet
kohore deri né marrjen ose jo né dorézim té punimeve nga Bashkia? Informacioni kérkohet pér
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periudhén qé nga viti 2023 dhe né vazhdim. Dhurata- shumé miré e ka bérg, pérgjigja cila ishte?
Leksi- &shté pyetja g€ kam béré uné..Dhurata- shumé miré ke béré, ta marrim vesh ne se kur
kérkojmé ne llogari..Leksi- ta shtjellojé si pyetje, pastaj..Kryetari- t& lutem, sepse pyetja mund t€
jeté shumé e qgarté pér specialistin, késhtu qé..Leksi- ta shtjellojé, le ta marri me argument ku jané
kéto pjesét, vazhdo, miré dakort..Kryetari- atéheré t& dégjojmé specialistin dhe né qofté¢ se ka
ndonjé paqartési ose ka ndonjé moskuptim t& sakté t€ pyetjes q€ ju keni béré, do ta
ridégjojmé..P/Investimeve Aldi- atéheré pérsa i pérketé investimeve q€ nga 2023, uné nuk mund t€
pérgjigiem sepse nuk kam géné. Uné pérgjigjem pér periudhén qé kam qéné si specialist i
sektorit..Leksi- prandaj thashé dhe pa t& fyer sepse nuk ke qéné né até periudh&, me respektin mé t&
madh dhe t& falenderoj qé& erdhe..Maksi- ti pérfagéson institucionin jo Aldin, institucioni atje i ka
shkresat..Aldi- uné flas pér periudhén & kam géné uné..Maksi- po jo kur ke géné ti, flet
institucioni, dokumentat i ke lart po megjithaté vazhdo pérgjigju pér até..Kryetari- z.Maksi t€ lutem
né qofté se specialisti q€ ju keni sjellé pér t& dhéng pérgjigjen nuk &shté i duhuri, ju japim koh& q&
t€ sillni diké q& mund t€ na japi pérgjigje pér pyetjet qé kemi shtruar. Leksi- megénése &shté pjesé
e késaj, ju Nénkryetar do ti pérgjigjeni pyetjeve? Maksi- patjetér. Kryetari- po fjala éhté pér
z.Maksi. Maksi- specialisti &shté pérgjegjés i ndjekjes sé investimeve, nuk &shté drejtori, deri dje ai
sektor éshté mbuluar nga persona té tjeré, po ska shumé réndési, pér mua i gjithé dokumentacioni
&shté né zyrén pérkatése gé ndiget. Deri mé sot pérsa i pérketé investimeve kryesore, uné€ nuk do
them té gjitha investimet se skam mundési té them, po investimet kryesore jan&: nénstacioni i
pompimit t& ujit t&¢ Matkés pér né kénetén ose rezervuarin, qé éshté jashté afateve kohore; &shté
fusha e sportit & &shté jashté afateve kohore; &shté investimi i rrugéve t€ lagjeve t€ vitit 2025 qé
&shté jashté afateve kohore..Dhurata- dhe 2024, 2023..Maksi- tani t& lutem se po flas pér 2025, tani
po mé pyet mua apo djalin? Dhurata- t& 2025 se ato ikén, t& shkuara t& harruara, se fondi hidhet se
ku vete ai fond, se zbatohet ¢erek fondi dhe pjesa tjetér pastaj fluturon né ajér..Kryetari-
znj.Dhurata t& lutem me radhé qé té kemi mundési t€ sekretojmé fjalét tuaja..Maksi- po flas pér
investimet kryesore gé kané géné né Bashkine e Roskovecit, tre jané investimet g€ nuk jané
zbatuar né kohé, ndérsa pérsa i pérketé gjithé zbatimeve té tjera kané filluar penalitetet. Ka qéné
dhe njé investim, jo investim por blerje pér aktivitete sportive, jemi né proges gjyqésor, ndérsa pér
té treja kéto pérséri kemi hapur proges dhe kemi filluar penalitetet sipas afateve kohore pas
pérfundimit t& ¢do investimi. Ka pasur dhe shtyrje pér problematika t& motit t& keq pér nénstacionit
t&€ Matkés dhe t& lumit Seman t€ pomés, ka pasur dhe shtyrje né bazg t& ligjeve né fuqi, ndérsa sot
qé flasim bashké kemi filluar penalitetet sipas grafikéve té punimeve, pér ndjekjen ligjore t& t&
gjitha progedurave. Po t& njéjtén gjé kemi dhe me rrugét e lagjeve, jané dy investitor q¢€ nuk jané
marr né dorézim pér 2025, nuk &shté paguar 5%-shi, biles dhe shlyerja e gjithé¢ situacioneve
pérkatése nuk &shté béré pér rrugét e parcelave dhe lagjeve, jemi dhe tek 5%-shi gq& do ti
géndrojmé strikt detyrimeve ligjore dhe afateve, pér t& filluar penalitetet sipas ligjit né fuqi. N&
qofté se ke ndonjé investim konkret dhe mund t&€ ma thuash. Leksi- ju e filluat nga viti 2025, t&
cilat kéto jané ¢ik mé t&€ hershme pér shkak dhe t& investimit gé u bé né ujésjellés, dhe shkaku
kryesor i démtimit konkret t& rrugéve, ndoshta jané marr edhe né dorézim nga Bashkia, &shté
investimi &€ &sht€ béré né ujésjellés dhe nuk e di kjo firmé &shté penalizuar apo jo, sepse disa heré
e kam ngritur kétu dhe nuk kané ndinjuar domethéné qé t& kthejné ato ku kané béré garjen ose
difektin atje, ti rikthejné né gjendjen e méparshme rrugét, dhe té€ gjitha rrugét né pjesén dérrmuese
n€ Bashkin€ e Roskovecit jang t& démtuara nga ndérhyrjet qé jané béré né ujésjellés, njé. Kjo flet
pér cilésing e dobét t& punés, ndag t€ firmés pérgjegjése qé ishte t&€ ujésjellésit, ndag dhe atyre mé
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mbrapa. Tani firma e ujésjellésit nuk e di &shté penalizuar apo nuk &shté penalizuar dhe nuk e di se
kush &shté si firmé nuk mé intereson fare, po uné né radhé t&€ paré sjam késhilltar, jam qytetar té
cilét mé vjen keq pér t& gjitha rrugét qé jané ndértuar dhe jané investuar, jané démtuar t& gjitha,
pjesa mé e madhe mos té them 90% pér rrugét e démtuara. Tani flasim pér investimet e tanishme
qé€ nuk e kané kapur afatin kohor. Disa heré dhe kétu né mbledhje té¢ Késhillit kam thén& qé nuk
vendosen afatet e zbatimit, domethén¢ datat e fillimit t&¢ punimeve dhe e mbarimit t€ punimeve,
vetém thjesht vendosen né ményré evazive, domethéné gé mbarimi i punimeve 6 muaj nga fillimi i
punimeve, pa véné daté t& caktuar. Dhe kétu e kemi té qarté pér fushén e sportit t& cilét né€ 6 muaj
qé duhej t&€ mbaronin punimet, ka vajtur deri né 12 muaj pra 2-fishin e kohés, dhe mé vjen keq dhe
si firmé mesa shikoj, mé ngjan si firmé shumé e lodhur pa t€ ardhura. Aty shikoj dité pér dit€ nga
njé punétor ose nga dy punétor dhe aty kur vijné ditét e Diela, kur té tjerét jan& pushim ata punojné
ditét e Diela. Shikoj njé skrep té ndryshkur, shikoj njé rrul t& vogél t& ndryshkur, domethéné nuk e
shikoj ké&té firmé serioze qé t& mbarojé njé investim t€ cilin ne e kemi kaluar me déshiré dhe me
gejfin mé t€ madh q& ti shérbejé komunitetit. Kemi rrugén e ligenit t& Kurjanit, pa u véné né
funksion akoma né shumé pjesé té saj éshté e démtuar dhe ndiguesét aty jané& vendosur né tre vende
njé ose né dy vende njé. Nuk e di &shté mbaruar, éshté marr né dorézim se di? Dhe degézimi i asaj
rruge g€ t€ ¢on tek famiijarét lart tek Adushét, éshté njé rrugé domethéné q€ para se t€ vihet né
funksion ajo &shté tej mase e démtuar dhe nuk e di se kush firmé e ka béré até. Pra né t€ gjith¢ até
njé emérues i pérbashkét kétu, puna e dobét qé kané béré dhe pse investimet jané t€ médhaja, puna
e dobét e firmave, cilési shumé e dobét dhe nuk e di kané penalitete kéto firma a skang, dhe 5%-shi
q€ pér ata mund t€ quhet i papérfillshém né njé investim prej 200 milion leké&sh t& vjetra, edhe
mund ta l€mé até 5%-shin po démi k&tu béhet i madh, béhet i komunitetit dhe i pjestaréve qé
jetojné dhe q& e pérdorin kété rrugé. Tjetér dhe rruga pas Overit, u bé njé rrugé tej mase e démtuar,
nuk e di se kush firmé ka punuar né kété. Pallati banesé sociale q€ &shté tek shkolla 9-vjegare , t&
cilét akoma 2-3 familje nuk jané futur pér shkak té difekteve, anomalive t€ jashtézakonshme si né
rrjetin elektrik dhe né rrjetin e ujésjellésit. Disa heré i kemi béré thirrje, kané arritur deri sa aty tani
gshté privat, domethéné e kané privat ndérkohé& qé privatét nuk kané hyré akoma dhe nuk e kané
gézuar até banesé sociale. Uné kéto kisha, kéto jané pér Bashking e Roskovecit. Maksi- uné i
mbajta shénim t& pesta problematikat kryesore q& ju ngritét. Kryetari- faleminderit z.Leksi, tani t&
dégjojmé z.Maksi. Maksi- investimi i paré ishte investimi i ujésjellésit, i pérfunduar né vitin 2024.
Pérsa i pérketé rrugéve &shté problem qé éshté konstatuar dhe nga ana joné, jané marr dhe masat
konkrete, jané vendosur 20 gjoba né rrugét e Roskovecit, brenda pér brenda Roskovecit, sipas
tarifave dhe taksave vendore nga 200 mijé leké pér ¢do gjobé dhe jan& paguar nga investitori.
Njékohésisht &shté béré riparimi dhe i rrugéve atje ku ka qéné e domosdoshme pér tu béré, por
gjobat jan€ vendosur dhe jané marr masat konkrete. E dyta tabelat dhe afatet kohore ka qéné njé
kérkes€ e juaja e Késhillit, nuk po flas me emra pér kété, ka qéné mbase lapsus nga ana joné qé
thoshim brenda 6 muajve, pas asaj t& gjitha tabelat jané me investitor, me TVSH plus dhe afatet
kohore..Leksi- daté fillimi — daté mbarimi? Maksi- daté fillimi-daté mbarimi t& gjitha investimet,
daté fillimi-daté mbarimi pas asaj kérkese q& &shté béré kétu né Késhillin e Bashkisé. Leksi- tek
pjesa e rrugéve tek ligeni? Maksi- rruga e ligenit ka qéné njé rrugé qé &shté béré nga Fondi
Shqiptar i Zhvillimit me bazé materiale, punimet jané béré nga ana joné si Bashki, ka pérfunduar
n€ 31 Dhjetor t& 2025, atje ku ka dashur uné di q& jané béré dhe ndri¢imet, jané béré fasadat pér
bigikletat, fasadat e kalimit trotuari. Nesér éshté 1 Maji qé do vemé té festojmé sé bashku, do t&
jeté njé dit€ ku do kalojné makina, do kalojné kémbésor, besoj se ato korrigjime q& duhen béré do
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jemi shumé prané afatit pér ti korrigjuar, &shté njé rrugé qé do ti shérbejé qytetaréve t&
Roskovecit..Leksi- éshté marr né dorézim? Maksi- edhe njéheré, punimet jané béré nga Bashkia né
31 Dhjetor, nuk &shté marr né dorézim dhe né qofté se do t&€ duhen korrigjime, brenda 6 muajsh ato
korrigjimet qé duan béré do i b&§jmé pérséri ne si Bashki..Leksi- po vajti 2 muaj spo higet dheu atje
ku ka réné..Maksi- po miré uné spo them qé nuk ka problematika, po mos harro tani dhe rréshqitjet
por kemi pasur dhe ne probleme t& tjera, nuk po them q&€ &sht€ marr né dorézim, nuk po them g€ ka
filluar plotésisht..Leksi- edhe rruga tek degézimi tjetér, kush e ka investuar rrugén degé€zuese,
domethéné rruga kryesore e ligenit, degézimi qé t& ¢on tek familja Adushi lart..Maksi- tek romét?
Leksi- jo tek romét jo, mé lart..Maksi- mbi trotuarin..Leksi- jo trotuar, &shté rrugg, rrugé me
asfaltobeton..Maksi- tjetér rrugé, miré dakort..Pérsa i pérketé rrugés s¢ Overit, the mbrapa Overit,
jam plotésisht dakort me ty, i &shté vendosur gjobé atij. Kemi béré njé projekt tani dhe pér até
pallatin atje, i riu q& &shté béré nga Enti i Banesave, pér ti béré njé lulishte, sistemim e t€ tjera me
radhé, do ta kalojmé kéto dité. Njékohésisht dhe pér rrugén &shté vendosur gjobé, pikérisht pér
rrugén qé e pérdorin pér t& mbajtur bazén materiale ai investitori i Entit t& Banesave, &shté béré dhe
gjobé dhe personit konkret, domethéné investitorit. Vazhdojmé me pallatin e banesave sociale tek
shkolla 9-vjecare. Pérsa i pérketé atij atje ne jemi njé komunitet q& ai u bé pér familjet né nevojé,
kryesisht shkon komuniteti rom dhe atje ka pasur problematika vetém me ujrat e zeza, me
bllokimin e vazhdueshém dhe me hapjen e tubacioneve t& shkarkimit t&€ ujrave € zeza, nuk ka
pasur problematika pér grasi e t& tjera me radh€ por ka pasur vetém kéte. Ne si Bashki atij q& béri
punimet firmés private i jemi drejtuar disa herg, ka ardhur brenda afateve kohore i ka béré punimet,
tani ka dhe njé gjé, uné thashé qé éshté komuniteti rom..Leksi- nuk &shté vetém komuniteti
rom..Maksi- ka dhe komunitet t& bardhé atje, por ato tubacionet e ujrave t& zeza i gjejmé me rroba
apo mos t& flasim mé shumé se kagq..Leksi- éshté tjetér gj€ ajo, até mund ta b&jmé edhe ne se bén
vetém komuniteti rom..Maksi- pra komuniteti duhet ta mirémbajé até si banesé..Leksi- jané dy
familje q& nuk kané hyré fare pér arsye sepse qé né momentin e par€ tavanet rridhnin, domethéné
ishin ¢aré t& gjitha tubot brenda, instalimet e ujrave, ¢ezmave..Maksi- ka pasur problem me ujrat,
thashé kemi ndérhyré. Leksi- po pra, se ka arritur deri atje sa kishte z&€n€ korenti diké tjetér..Maksi-
mund t& keté qéné dhe cilésia e dobét e punimeve..Leksi- po, cilésia e dobet gshté..Maksi- por
problem kryesor &shté mbajtja pastér e we-ve té tualeteve atje..Leksi- ajo &shté tjetér gj€, €shté
edukaté ajo. Megjithaté uné si qytetar pastaj si késhilltar dakort jam me pérgjigjet por nga gjobat
qé jané véné nuk shikoj ndonjé ndryshim tek rrugét atje ku jané béré..Maksi- thashé jané véné 20
gjoba..Leksi- né rregull 20 gjoba, nuk shikoj ndonjé ndryshim, ¢a efekti ka kjo pér komunitetin, q&€
¢a do bshet? Maksi- pjesa mé e madhe u béné riparim si nga lagjja poshté, dhe kétej pjesa mé e
madhe u bé. Kryetari- faleminderit, fjalén e ka kérkuar Elizabeta pastaj znj.Dhurata, ose né qofté se
doni mbase ju ndihmon fakti q& uné t’jua lexoj njéheré pérgjigjet zyrtare q& na kané kthyer, dhe
kétu pastaj mund t& shikojmé dhe punén e miré qé kang béré specialistét pér kthimin e pérgjigjeve,
jané né nivel t& kénagshém sipas pritshmérive tuaja q&é keni béré pyetjet apo jo..Kryetari lexon
edhe njéheré pyetjen e paré t& béré nga Leksi. Kryetari- duket se pyetjet jané shumé pregize dhe
shumé t& sakta kurse pérgjigjet q& uné po e lexoj ngelet ti vlerésoni ju vet, jané evazive apo jané
pérgjigje edhe kéto po aq pregize sa pyetjet. Kthim pérgjigje: nga periudha Tetor 2025 e deri mé
sot ku ushtroj detyrén si pérgjegjés i sektorit t& monitorimit dhe zbatimit t& kontratave, pér afatet e
fillimit dhe t& pérfundimit t& punimeve jané ndjekur né pérputhje me kushtet kontraktuale. N&
rastet e konstatuara t& mos respektimit t& afateve, jané zbatuar penalitetet e parashikuara né
kontraté, se cilat jané nuk kemi asnjé t& dhéng. Jané zbatuar penalitetet e parashikuara né kontratén
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me natyré financiare, penalitete pér ¢do dité vonesé deri né pérfundim t& punimeve, prapé nuk
kemi asnjé rast konkret. Né rast kur jané evidentuar manggsi cilésore, punimet nuk jan€¢ marr né
dorézim nga komisioni pérkatés, prapé dhe pér kété nuk kemi ndonjé referencg, deri né korrigjim
pérmbushjen e ploté t& tyre nga subjekti zbatues. Progedura e marrjes né dorézim t€ punimeve nga
komisioni pérkatés kryhet né pérputhje me kontratén dhe legjislacionin n& fugi. Tani kjo &shté
pérgjigja qé na ka ardhur pér kété pyetje, pastaj né qoft€ se 1 kénaq apo jo pritshmérité le t€ ngelet
né gjykim té késhilltarit i cili ka béré kété pyetje. Njé pyetje fjetér &shte informacion né lidhje me
zbatimin e vendimit t& Késhillit t& Bashkisé Nr.58 daté 30.09.2024 “Pér miratimin e marréveshjes
sé& bashképunimit midis Bashkis¢ Roskovec dhe Agjensisé Shtetérore t€ Kadastrés”. Kthim
pérgjigie: Sa i pérketé pikés 1/b, vendimi i paré u pérmbyll né bashkérendim me Agjensiné
Shtetérore t& Kadastrés, duke marr forém né njé marréveshje me afat 1-vjegar. M& pas kjo
marrédhénie institucionale ku u riformulua pérmesé njé marréveshje t& re né datén 13.01.2026, e
cila u pasua nga Urdhéri i Kryetarit Nr.71 daté 03.04.2026. N& vijim t& késaj, progesi ka hyré né
njé fazé konkrete zbatimi, ku puna né terren ka nisur pérmesé inspektimeve pérkatése. Pra un€ nuk
e shoh gjékundi produktin e atij vendimi q& ne kemi marr kétu..Leksi- &shté né vija t& pérgjithshme
por jo specifike..Kryetari- po, njékoh&sisht nuk shikojm& produkt pérkatés..Maksi- dhe kété t&
Kadastrés mund ta plotésojé shumé miré. Pér arsye se ishte njé Vendim i K&shillit t& Ministrave té
vitit 2024, mos gaboj né 30.09.2024 dhe ky Vendim i Késhillit t& Ministrave kérkonte q& té
punésoheshin prané Agjensisé Shtetérore t& Kadastrés 4-5 punonjés nga Roskoveci, t& paguheshin
nga Roskoveci, nuk u gjeté nj& marréveshje e tillé. Sivjet né 2026 &shté lidhur marréveshja, q& dy
punonjésit qé jané t& Bashkisé s&¢ Roskovecit t& merren dhe me matjet ¢do javé, ne marrim 4-8
dokumentacion té aplikimeve q& jané béré t& t& gjitha viteve dhe sot jemi para njé fakti t€ till€ nga
1070 mos gaboj aplikime pér legalizimin e t& gjitha objekteve t€ ndértuara, po punojmé me zona
prioritare t& Strumit dhe Roskovecit, t& cilét kishin mé shumé dhe puna ka filluar normalisht dhe
vazhdon kéto dité, dhe do t& vazhdojé sipas zonave prioritare pér ti mbyllur t€ gjitha t& 1070
kérkesat qé jané. Dhurata- mé fal, po kéta dy punétorét qé do jeng, ¢a do jené inspektor? Maksi-
kéta dy punétoré jané punétorét q¢ do b&jné matjet, do marrin dosjet..Dhurata- ¢a matje do b&jné
ata? Maksi- matjet e sipérfageve té legalizimit, pasi b&het vetdeklarimi b&het dhe matja e
sipérfaqes né vend fizikisht dhe pastaj plotésohet dosja..Dhurata- proné private? Po ne po flasim
pér gjera shtetérore si depot e ujit, shkollat, godinat..Maksi- po flasim pér legalizimin jo pér depot
e ujit..Ndérsa dhe kété meqg jemi kétu, dhe pér legalizimin e gjithé pronave t&€ Bashkis¢ dhe pyjeve
t& Bashkisé, dhe pér kéts po ecet por nuk po ecet me ato hapat q& duhet ecur pér arsye se kemi
shumé objekte & nuk jan& marr gertifikatat e certifikimit t& ndértesave, me ato po punohet, qofté
dhe me gabinat elektrike e t& gjitha me radhé dhe jemi duke punuar vazhdimisht. Leksi-
Nénkryetar matje ka pasur, matjet jang béré kétu e 1 vit dhe akoma lejet e legalizimit nuk kané
dalé, domethéné vien momenti q& ne deri kétu arrijmé t& b&jmé se kaq e kemi hapin ose ndoshta
dhe burimet njerézore qé mund té kemi ne kétu, dhe thong q& dosjet jané te ASHK-ja.Tani kur nj&
kontraté q& béhet..Maksi- nuk béhet pér t& léshuar Bashkia certifikaté..Leksi- jo lejet e legalizimit
jo..Maksi- ne b&jmé matjet, plotésojmé dokumentacionin..Leksi- dokumentacionin e plot€ a duhet
ta kérkojé ky inspektor, ky punonjés duhet ta kérkojé até punén qé ka béré né terren? Maksi- po
patjetér. Leksi- tani sa do zgjasi 1 vit, pafundésisht? Maksi- do keté& njé rakordim..Leksi- jo spo
them njé rast se ka shumé raste té tilla..Maksi- ti po thua shumé, uné po them 1070, jan&€ 1070 nuk
jané pak, po gertifikatén nuk &shté kompetencé dhe autoriteti..Leksi- jo jo, spo marr gertifikatén e
legalizimit se e ndajné ata, a duhet ta ndjeki ky punonjés até dosjen qé ka cur atje, at€ punén g€ ka
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béré né terren? Maksi- patjetér qé do ta ndjeki, 20 dité kemi q& kemi filluar..Leksi- jo kemi 1
vit..Maksi- ato t& parat u mbyllén..Kryetari- faleminderit, gjithsesi referuar dhe relacionit t& atij
projekt-vendimi q& uné mendoj se e kujtojé shumé miré, pra pikérisht vendimin 58 daté
30.09.2024, né kété sallé na éshté théné qé kjo vendimmarrje duhej sepse do kishim rezultate
konkrete. Besoj se kétu duhet t& kishim t& paktén njé rast q€ ishte pérmbyllur progedura..Maksi- jo
mo jané mbyllur, jo vetém 1 rast..Fredi- ésht¢ ajo q¢ thamé ne, g€ gshté pér fushaté..Né sallé ka
zhurém dhe po flasin njékohésisht disa késhilltar. Kryetari- nuk ka nevojé té bérrtasim, t€ lutem
mund ta thoni mendimin tuaj qarté? Fredi- uné e kam kundérshtuar vendimin q& mori znj.Kryetare
atéheré sepse ASHK-ja i ka punonjésit, ska nevojé fare sepse punonjésit g& do ¢ojmé ne nuk kané
t& drejté as firme, as matjesh. N& qofté se do masin nuk jan€ as specialité pér matjet, nuk do tu
njihet as firma asnjé gjé absolutisht dhe na &shté théné nga Kryetarja q& nuk do tu njihet..Maksi-
tani u njihet..Fredi- po miré mbase me kalimin e kohé&s do tu njihet se nuk kan& béré asnjé dosje
ata, kjo &shté béré vetém pér fasadg, pér t& punésuar. Megjithaté uné kisha dhe jashté késaj, kisha
dhe njé pyetje, kemi mbaruar? Kryetari- jo, ta mbarojmé se kam gjithé kthimin e pérgjigjeve.
Gjithsesi uné bie dakort q&é skané shkuar progedurat deri né fund, jam né dijeni t& faktit q& ka
shumé progedura qé jané plotésuar dosjet dhe do doja g& né kthim t& késaj pérgjigjeje aty té
pérfshiheshin t& gjitha ato, nuk jang pérfshiré. Pér kété e ngrita problematikén dhe jo se nuk &shté
punuar né até drejtim. Jemi me njé tjetér problem, tek pallati i naftétaréve poshté &shté caré soleta
dhe rrezikohet rénia e tavanit, ¢faré bie jashté bie dhe brenda, banorét e keéti] pallati..Leksi- e kam
marr pérgjigjen nga Nénkryetari q& &shté privat, &shté investim privat. Kryetari- &shté privat dhe
duhet investim privat, nuk ka nevojé qé ta lexojé? Leksi- nuk &shté emergjente. Kryetari- 2:
Shqgetésim né lidhje me ndrigimin né njé pjese t& komunitetit t& lagjes Nr.2, pjesa e shtatores me
kandar deri tek ligeni i Kurjanit, atje nuk funksionon fare ndrigimi, mund t& keté 7-8 muaj, besoj se
edhe kjo u ezaurua? Elizabeta- e kam béré uné kété pyetje muajin e paré dhe nuk e di domethéné,
ende nuk ka marr zgjidhje problemi, ka gati 1 vit q& éshté pa ndrigim al segmenti i rrugés, nga
shtatorja me kandar deri tek rruga e ligenit nuk ka ndricim..Kryetari- atéheré po ua lexoj pérgjigjen
zyrtare : Pérsa i pérketé ndrigimit né lagjen Nr.2 nga pjesa e shtatores sé¢ kandarit deri tek rruga e
ligenit, ju b&mé me dije se pér shkak t& shtimit t€ ndrigimit n€ até zong, ndérmarrja ka béré
kérkesé pér shtimin e njé pikélidhje té re dhe té ndahet n& dy pjesé ndrigimi sepse sahati aktual nuk
e pérballon ngarkesén e linjés elektrike, dhe jemi né pérgatitje t& projektit nga ana e Bashkise€.
Elizabeta- nuk e dimé sa koh& do zgjasi projekti dhe ajo ¢éshtje duhet t€ marri zgjidhje sa mé
shpe;jté, kétu géndron problemi. Maksi- pérgjigjen uné pak a shumé sot ua dhashé, po ua jap prapé
dhe né Késhill dhe &shté po e nj&jta pérgjigje. Atje ka njé gjé, nuk mban ai sahati atje, nuk mban
limitatori dhe pér kéto arsye nuk kemi fugi ne si Bashki dhe do b&jmé kontraté t€ re. Kemi béré
gati dokumentacionin, kemi béré gati projektin se krahas gabinés e t& tjera me radh& duan dhe
projekt me elektrikun, pér t& béré shtesé t& fuqisé né até zon&. Prap€ sot ne folém dhe do flasim gé
t& jemi korrekt. Elizabeta- meqénése jemi tek kthimi i pérgjigjes pér pyetjen time, doja t& shtoja
dhe dicka tjetér né lidhje me kangjellat e murit t& shkollés Alush Grepcka. Kemi béré kérkese€ t€
pérséritur, disa herg e kemi théné, atje duhet rrethimi emergjent i shkollés, thané gé do kaloj& tek
plani i emergjencave..Maksi- pér murin mbajtés por jo pér kangjellat..Elizabeta- po muri, ajo &shté
e rrethuar me mur por muri &shté i ulét, do zgjasim murin apo do vémé kangjellat? Maksi- ne me
emergjencé kemi folur se ja kam dhe Drejtoreshén qé ka béré projektin e asaj pjesés atje, kemi
folur pér murin..Dr.Urbanistikés Eneida- po, por jané parashikuar t& dyja, edhe kangjellat edhe
muri..Elizabeta- do béhét edhe mur edhe kangjella? Eneida- po,sepse njé pjesé e murit ka carje dhe
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do béhet forcim muri dhe sigurisht do shtojmé kangjella. Elizabeta- po prandaj po them, duhet t&
paktén Shtatorin e ardhshém, gjaté kétyre dy muajve ajo t& béhet, né Shtator t& jet€ i mbyllur ky si
problem kur t& filloi shkolla. Kryetari- faleminderit Elizabeta. Problemi tjetér i ngritur n& kété
Késhill &shté problemi i publikimit t& fotove t& qytetaréve, realizuar gjaté pritjeve t&€ gytetar€ve
ditén e Enjte né Bashki, problem ky i ngritur nga z.Amarildo Hoxha. N& vijim t& shqet€simit &
paraqgitur prej jush lidhur me publikimin né fagen zyrtare t& Bashkisé fotografi nga takimet e
pérjavshme t& dités sé Enjte me qytetarét, ju béjmé me dije se Bashkia ushtron aktivitetin e saj né
pérputhje t& ploté me ligjin 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, i cili detyron institucionet
publike t& garantojé transparencé me aktivitetet e tyre. Ligji Nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore” i cili parashikon detyrimin pér informimin dhe pérfshirjen e qytetaréve né jetén publike,
dhe ligjin 9887/2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale” t& ndryshuar. Publikimi i materialeve
fotografike nga aktivitetet e zyrave pérbén njé praktiké standarte dhe t& ligjshme t€ institucioneve
publike, né funksion té& transparencés, informimin dhe llogaridhénies ndaj komunitetit. N& kéte
kontekst sqarojmé se takimet e zhvilluara ¢do t& Enjte né ambientet e Bashkisé jané aktivitete
zyrtare, me karakter publik né t& cilat gytetarét paragiten né ményré vullnetare. Bashkia nuk
publikon t& dhéna sensitive dhe nuk i pérdoré materialet pér géllime t€ tjera, pérve¢ se ato
institucionale. 4.Eshté& problemi né lidhje me pastrimin e mbeturinave, pér arsye se punonjésit nuk
pastrojné koshat e mbeturinave, mbeturinat qé jané rreth koshave..N& sall¢ ka diskutime. Kryetari-
ju lutem sepse pengojmé, ju lutem sepse &shté né kuadér t& transparencés dhe &shté e qarté ju
lutem, z.Fredi ju lutem sepse jemi né fund. Problemi né lidhje me pastrimin e mbeturinave, pér
arsye se punonjésit kur pastrojné koshat e mbeturinave, mbeturinat & jané rreth koshave nuk i
pastrojné si¢ duhet. Gjithandej gjendet mjedis i ndotur rreth koshave. Kthim pérgjigje: Drejtoria e
Menaxhimit t& Territorit éshté duke marr masa pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ progesit t&
pastrimit dhe rritjes sé kontrollit né territor. Problemi i gropave t& krijuara anés rrugéve, t€ cilat
jané béré problematike tek ura ge lidh Sukun 1 poshté, ku &shté shtépia e z.Hajdar Karamani. Atje
&shté njé gropé shumé e madhe, kemi béré shumé démtime kur kalojmé me makina dhe t€ gjithé
shoferat ankohen pér até gropé. Té shikohet mundésia nga ana e Bashkisé pér ta mbushur até
gropé. Kthim pérgjigje: Problematika pér gropén né rrugén gé lidh Sukun 1, ju b&jmé me dije se
gshté né inventarin e rrugéve t& ARRSH-s&, nga ana joné &shté béré verifikimi dhe &shté nisur
informacion pér ¢do rrugé t& démtuar né territorin e Bashkisé Roskovec. Dhurata- vetém kag, &shté
e mjaftueshme? Kryetari- ky &shté kthimi i pérgjigjes, thashé g¢ ato do ti vlerésoni ju q& keni béré
pyetjet, ndaj e zgjodha qé ti lexojé. Né lidhje me ndricimin né lagjen Agagaj, &sht€ zoné e
mbipopulluar dhe atje jané vendosur vetém dy ndigues. A do t& vendoset dhe ndonjé ndrigues
tjetér? Dhe kjo &shté nga znj.Dhurata. Kthim pérgjigje: né lidhje me ndri¢imin né lagjen Agacaj, ne
ofrojmé shérbimin e ndri¢imit dhe né vazhdimési t€ punés do t& kryejmé pérséri pérmirésimin e tij.
Dhurata- se paguajmé taksat dhe &shté pér t&¢ ardhur keq, éshté gjynah. Kryetari- kéto ishin
pérgjigjet g€ kané ardhur nga ana e administratés, kush &shté i interesuar q& t& keté njé kopje té
kétyre pérgjigjeve, mund ta térheqi né pérfundim t& mbledhjes. Fjala &shté pér z.Fredi. Fredi- né
fshatin Ngjeqar familja e Dragot Vidhishtés té ndierit faktikisht, &shté miratuar kétu né Késhill si 1
pastrehé a rikonstruksionin e shtépisé. Pavarsisht se ka kaluar afati ka 1 vit e gjysmé, familja sot
pér momentin &shté né qgiell t& hapur me plasmas. Nuk dua ti hyj teknikalitetit por fakti &sht& ky qé&
them uné, nuk e di se me hekur se pa hekur ¢a lidhje ka, &shté gjynah sot q& bie shi, sot &hté me
plasmas gjynah. Kush &shté arsyeja dhe pse, dhe si do veprohet? Maksi- do keté njé zgjidhje shumé
té shpejté..Fredi- po sot e ka dhéné shi..Maksi- t&¢ Hénén né darké &shté béré heqgja e catis€ pér tu
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béré, tani dhe ajo do kohén e vet, ai projekti qé &éshté béré me preventivin pérkatés, ai g€ thoni ju jo
me beton, jo pa beton..Fredi- me hekur..Maksi- me hekur, pa hekur e t& gjitha me radhé&, &sht€
pérfshiré, jemi pér ta mbyllur sa mé shpejté té jeté e mundur. Fredi- ore sa mé shpejt té behet se po
ti 1émé gjérat késhtu, ajo &shté emergjencé..Maksi- t& lutem edhe njéherg, jam marr jo vetém t&
Hénén por edhe t& Martén se sot &shté e Enjte, dhe t& Mérkurén me familjarét dhe me persona t&
tjeré t& fshatit, kemi qéné né vend 2-3 heré pér ta mbyllur sa mé shpejté, &shté shqetésim 1
ligjshém..Fredi- jo, na vien turp.Maksi- edhe mua mé vjen gjynah, e kam diskutuar két¢ puné pér t&
marr masat..Fredi- uné do kisha béré video por mé vjen..pér shkelje privatésie nuk doja..Maksi- t&
thashé shqetésimi &shté i ligjshém dhe faleminderit q& e ngrite, por po merremi me até. Dhurata-
dhe njé t& fundit kisha uné, do keté ndonjéheré ndonjé fond pér kété ¢unin, ti blejmé njé kamer atij
se ngeli me celular? Ja iu fik fare t& shkretit, e la ngjysém. Kryetari- kemi njé kérkes€ nga Leksi té
pérséritur dhe té shfrytézojmé faktin qé kemi dhe Nénkryetarin kétu, q¢ t€ vendosim datén e
udhétimit q& do organizohet pér Késhillin. Maksi- datén se caktojé ung, e cakton Késhilli, uné dua
numrin. Kryetari- atéheré vendoseni bashkarisht, ju faleminderit. Mbyllet mbledhja.

[
Sekretar Kryetar

Arlinda Hajdini Afrin !Pilak/a
¥ i
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